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Om Herslev og Herslev Bylaug 

 
"Alle med folkeregistreret adresse i Herslev by og naturlige omegn er medlemmer  

af Herslev Bylaug". Dette er et citat fra vedtægterne. 

 

Der er ca. 100 husstande inden for byskiltene. Til den naturlige omegn regnes  

Sluphusvej, den nordlige del af Herslevvej samt Strandvej og Bognæsvej til Risen. 

 

Dermed er vi i alt 120 husstande med ca. 270 personer. 

 

--------------- O --------------- 

 
Oldermænd og formænd i de 25 år: 
Inge Andersen 1978 - 1982  *  Bjarne Jensen 1982 - 1988  *  Karin Jensen 1988 - 1991  *  Steffen 

Olsen 1991 - 1997  *  Henrik Jensen konstitueret 1994  *  Bjarne Jensen 1997 - 1998  *  Grete Olsen 

1998 - 2002  *  Caroline Holm Laurvig Jeppesen 2002 - 

 
Bestyrelsesmedlemmer i de 25 år:  
Willy Lillegaard - Lis Olsen - Ole Jensen - Karen Jensen - Gregers Jensen - Tony Brandt - Peer Bue 

Olsen - Lis Andersen - John Strange Johansen - Peder Kallsøe - Viola Olsen - Lykke Kamph - Jesper 

Walmod - Leif Miller - Susie Thomsen - Johnny Kristiansen - Jørgen Vedel Kristensen - Lone Jensen - 

Kirsten V. Kristensen - Jette Klingberg - Jens Nørgaard - Kjeld Bue Olsen - Elsemarie Thomsen - 

Svend Aage Okkels - Poul Christensen - Tommy Jørgensen - Anny Engelsen - Allan Hartwig - Birgit 

Okkels - Birgitte Schmidt - Jakob Reddersen - Kenneth Danielsen. Og suppleanter: Ole Snitker - 

Svend Aabling - Pia Majholt - Jørgen Pøhls - Gitte Zwicky - Carl Otto Klingberg. 

 

Revisorer i de 25 år:  
David Olsen - Flemming Palne - Jørgen Vedel Kristensen. Og suppleanter: Bjarne Jensen - Thorkild 

Kristensen - Keld Bue Olsen - Karen Jensen 

 

Mange formænd har også været bestyrelsesmedlemmer. Mange bestyrelsesmedlemmer har også været 

suppleanter. 

 

Desuden melder referaterne om yderligere 20-30 personer, som på den ene eller den anden måde har 

været i aktivitet for Herslev Bylaug igennem årene i festudvalg, studiekredse m.v. 

 

Dette jubilæumsskrift blev til ved gennempløjning af protokoller, granskning af vores hukommelse, 

interviews samt lån af billeder fra private arkiver. Desuden har nogle af "de gamle" samt 

jubilæumsårets bestyrelse skrevet bidrag.  

 

Vi håber, at der hos mange af jer, som har boet her længe, dukker flere minder op, når I læser, hvad vi 

er nået frem til. Og vi håber, at I, som ikke har boet her så længe, får besvaret nogle spørgsmål om 

Herslev og Herslev Bylaug, så I nu også kan være en del af den fælles hukommelse. 

 

Venlig hilsen fra redaktionen 

Herslev Bylaug 
Varetager beboernes fælles interesser 
 

 



 

 

  

 

 

 

                           Herslev Bylaug gennem 25 år 
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Tiden før bylauget  -  eller  -  hvordan det begyndte 
 

I første omgang var der ingen der tænkte på det. 

 

Byen var lige blevet udvidet med Toftevej og Kildevang, ligeledes var de fleste huse i byen blevet 

overtaget af yngre beboere. Så der var mange unge familier med børn. For  ca. 30 år siden var vi nogle 

familier, der mente at det kunne være sjovt med en byfest med revy, spisning og dans. Som sagt så 

gjort, Inge Andersen fik fat i de unge mennesker og instruerede dem og syede kostymer, nogle gik i 

gang med at lave scene, det blev i første omgang ladet på en lastbil, senere blev scenen bygget op fra 

grunden, andre lånte borde og bænke, presenninger og meget mere. Festen blev afholdt på 

gadekærpladsen, hvor man kunne købe øl, vin med mere, man havde selv madkurven med. Det blev en 

vellykket fest, som blev gentaget de efterfølgende år, med flere og flere som medhjælpere og 

deltagere, det år der var flest mener jeg der var over 200.  

 

Vi havde efterhånden materiale til at overdække siddepladserne, hvor vi spiste og penge på 

kistebunden.  For at de, der boede i Herslev, ikke skulle tro, at det var en forretning, vi som var 

arrangører tjente på, foreslog jeg, at man skulle stifte et Bylaug, og dette skete ved et møde hos 

Købmanden og det har nu bestået i 25 år. 

 

Flemming Palne 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Initiativtagerne: Fra venstre Finn Hansen, Kjeld Bue Olsen, 

Flemming Palne, Inge Andersen og Willy Lillegaard  



 

 

  

 

 

 

Lidt om Herslevs historieéééé 
 
Landsbyen Herslev ï i 1200 tallet Herslef ï har nok altid haft et bylag ï bylav ï bylaug, selv efter 

udskiftningerne i 1782 og i 1802. 

 

Bylaget eller ejerlaget bestod den gang af de jordbesiddende gårdejere, der retsligt ordnede 

jordfællesskabet og andre vigtige ting. 

 

Man udfærdigede landsbyvedtægter, og der var et vist selvstyre i 1700 og 1800 tallet. 

Der kunne uddeles bøder og straf. 

 

Man kunne f.eks. i oldermandens storstue bestemme, hvem der skulle holde landsbyens orne det år, 

hvornår den var udtjent, og hvilken der skulle sættes i stedet. Dette møde blev kaldt ornegildet. Det 

blev som regel holdt den første søndag i det nye år, og der blev spist meget og drukket tæt. 

 

Husmænd og arbejdsfolk var slet ikke med i bylaget. 

 

Nu kalder vi det et bylaug, og nu er  vi alle medlemmer og kan alle møde op og sige vores mening. 

Bøde og straf er fra fordums dage. Men det moderne bylaug, som i Herslev nu har eksisteret i 25 år, 

kan stadig beslutte ting, ganske vist oftest med kommunens medvirken. 

Festlighederne derimod kan vi takke de mange forskellige bestyrelsesmedlemmer gennem årene for. 

 

Den lokalhistoriske kreds, som i nogle år var aktiv i Herslev Sogn, er vi nogle få, der gerne vil 

genoplive. Vi har lyst til at lave en registrering af de gamle huse, for at prøve at se, hvor gamle de er, 

og hvem der har boet i dem. Hvis du har lyst til at være med ï så kom an. 

 

 

Elsemarie Thomsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

En gammel oldermand fortæller 
om Herslev Bylaug: 

 

Min tid i bylauget startede ved opstarten i 1978, min kone Karen blev valgt ind i bestyrelsen, og jeg 

blev medlem af festudvalget. Starten var nok præget af, at der skulle arrangeres fester, loppemarked og 

andre aktiviteter, som kunne samle byen. 

 

I starten blev der gjort meget ud af byfester, hvor Inge blev en central figur, sammen med andre unge i 

byen blev der lavet teater, sketch, karneval. De første par år var der stor tilslutning til alt, der blev sat i 

gang, så ambitionerne var store, og alle var med til at gøre det hele til en stor succes. 

 

I begyndelsen af firserne blev jeg så formand for første gang. De første år stadigvæk med vægten lagt 

på fester, loppemarked og lignende. Fra 86 og fremefter blev der mindre og mindre tilslutning til 

diverse arrangementer, så vi begyndte at arbejde med plejehjem, købmand og stier i byens udkant, 

hvilket indebar en del kontakter med kommunen og hovedstadsrådet. 

 

Vi havde i den periode også held til at få etableret et tilholdssted for bylauget, med økonomisk hjælp fra 

Lejre kommune lejede vi staldbygningen på Lille Nedergård, her brugte vi en del tid på at sætte i stand 

og få etableret et rum, der kunne bruges både til oplagsplads og rum til udstilling. 

 

Igen var de første år gode med mange besøgende, hvert forår lavede vi en temadag (maleriudstilling, 

sølvsmed og lignende), samtidig blev der vist smalfilm fra alle vores sammenkomster. Efter 3-4 år blev 

udgifterne for store, opvarmningen af stalden var meget dyr, så tilskuddet fra kommunen slet ikke 

kunne dække udgifterne. Så vi måtte desværre opgive vores bygning. 

 

I en periode på 4 år var jeg ude af bylauget, men kom igen ind i bestyrelsen i begyndelsen af 

halvfemserne, først som menigt medlem, og senere igen som formand. I den sidste periode var arbejdet 

primært som høringsberettiget i kommunen, hvor vi deltog i kommunalbestyrelsesmøderne. Samt 

problemer med buskørslen, igen købmand og Plejehjem. Dette var en spændende tid, selv om de mange 

møder samt skriverier ikke altid gav de ønskede resultater. Efter 6 år var det tid til at træde tilbage og 

lade andre komme til. 

 

I de mange år i bylauget har jeg taget en del smalfilm, som også har været vist utallige gange. Dem 

prøver vi nu at få overspillet til video. 

 

 

Med venlig hilsen 

Bjarne Jensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byfestoptog  

19. august 1980 



 

 

  

 

DET HUSVILDE  BYLAUG.  
 

Bylauget har aldrig haft et "hjem" eller et fast tilholdsted, bortset fra de dyre år på Lille Nedergård. 

Hvorfor ikke ? Har der ikke været muligheder? Har vi ikke villet det nok? 

 

I forbindelse med Plejehjemmets nedlæggelse håbede vi på, at der ville ske noget, men nej, nej. Lejre 

kommune mente dengang, at hvis Bylauget ville drive noget socialt såsom et fælles vaskeri eller 

lignende, så kunne det komme på tale med et lille kælderlokale. 

 

Helt rodløse blev vi da Købmanden  lukkede. Her startede det hele for 25år siden i Randi og Torkilds 

dagligstue. Deres forretning var i alle årene samlingsstedet. Her var opslagstavlen, her blev 

begivenhederne diskuteret og kommenteret, der var varme og tid til en god snak. 

 

Alle Bylaugets bestyrelsesmøder er blevet afholdt i medlemmernes hjem. Jul blev i de første mange år 

holdt i den " Gamle Smedje ". Fastelavn hos Købmanden. Når vi ikke kunne være andre steder blev 

"festen" afholdt i den Gamle Præstegård, men det kostede jo penge. 

 

Det er utroligt flot, men et bevis på, at der fortsat er brug for et bylaug, det har eksisteret i 25 år, uden 

hus, og der er igennem årene, stadig kommet nye indslag til forbedring og trivsel af landsbyens miljø. 

Nu sidst Naturlegepladsen. Det er fordi, der er en ægte beboervilje og nogle ildsjæle til at sætte ting i 

gang. 

 

Vi er stadig hjemløse uden tag over hovedet. Kunne det ikke blive til et lillebitte læskur på 

legepladsen? 

                                                            

Et håb for fremtiden. 

 

Viola Olsen. 

25 års jubilar. 

 



 

 

  

 

og så er der 1. søndag i Advent: 
 
Den gang Smedien var en smedie og Walter Andreasen levede, holdt vi komsammen der den 1. søndag 

i Advent. De første år var der salg af hjemmegjorte ting foruden gløgg og æbleskiver. Smedien var 

pyntet fint, der var ild i essen, og alt værktøjet hang flot på væggene. Juletræet stod, hvor det står 

endnu - på smedepladsen. 

 

Smeden døde i 1986 og smedien blev lavet om. 

 

Så mødtes vi på Lille Nedergård til gløgg og æbleskiver og vandrede i eftermiddagsmørket ned til 

juletræet på smedepladsen. Nogle år kom julemanden i hestevogn med nissebørn rendende bagefter. 

 

Siden 1990 indledtes festen med en gudstjeneste og Sognehuset blev rammen om hyggen. 

 

Den tradition bliver forhåbentlig bevaret. 

 

 

Elsemarie Thomsen 
 

 

 

 

             
 

                                                                          
 

                                                                     



 

 

  

 

Julekortene: 

 
Gennem mange år udgav Herslev Bylaug julekort med lokale motiver tegnet af byens kunstnere John 

Strange Johansen, Rheni Frederiksen og Elsemarie Thomsen. 

                                          

                                                  
 

                                                                                
 

       

                                               

                                                                     


